devedor, servindo de base de cálculo para os juros do mês subsequente, havendo, assim, a cobrança de juros 

sobre juros. 

A periodicidade dos juros é mensal.  

QUESITO Nº 11: 

Queira o Sr. Perito recalcular o valor do débito alegado pela parte contestante R$ 5.803,90 

(cinco mil, oitocentos e três reais e noventa centavos) com aplicação dos juros simples, ou seja, juros 

unicamente sobre o débito, nunca sobre os juros anteriores, com observância dos seguintes 

percentuais: 

1.1 – Juros remuneratórios legais de 1% a.m.; 

1.2 - Taxa Selic do período, fixada pelo Banco Central do Brasil;

[...]

➢ Conforme determinado na decisão de fls. 415, esta perita evoluiu a operação de 

crédito denominada Capital de Giro, excluindo o anatocismo, apurando um saldo 

devedor até a data do laudo pericial em do cálculo de cobrança em 29/12/2006 

(Apêndice – II), no valor de: 

R$ 10.949,67. 

(Dez mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos). 

➢ Com relação ao contrato denominado Cheque Especial, esta profissional deixou de 

recalcular a planilha de cálculo, haja vista que não foram apresentados os extratos de 

todo o período.  

10 – ENCERRAMENTO